

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

По состоянию на 01.01.2021 г.

УПФР в г. Евпатории Республики Крым

г.Евпатория, 2021 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА	1
СОДЕРЖАНИЕ	2
I. Организационная структура УправленияР	10
1.1. Сведения об основных направлениях деятельности Управления как субъекта бюджетной отчетности.	10
1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности Управления.	10
II. Результаты деятельности Управления	11
2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности Управления.	11
2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств Управления.	12
III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР	13
3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР..	13
3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год	13
3.1.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):	13
3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).	13
3.1.4. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	14
3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение Управлением функций получателя бюджетных средств.	14
3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год	14
3.2.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):	15
3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год	15
3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	17
3.2.5. Сведения об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).	18
3.2.6. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.	18
IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности	19
4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГАД, АД.	19
4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты	19
4.1.2. Нефинансовые активы.	19
4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.	20
4.1.4. «Доходы будущих периодов».	20
4.1.5. «Расходы будущих периодов».	20
4.1.6. «Резервы предстоящих расходов».	20
4.1.7. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).	20
4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).	21
4.2.1. Межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления нефинансовых активов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.	21
4.2.2. Внутриведомственные расчеты.	21
4.2.3. Межбюджетные трансферты и безвозмездная передача нефинансовых активов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.	22

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).	23
4.3.1 Сведения о движении основных средств.	23
4.3.2. Сведения о движении нематериальных активов	24
4.3.3. Сведения о движении непроизведенных активов.	24
4.3.4. Сведения о движении материальных запасов	24
4.3.5 Сведения об арендных отношениях.	25
4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).	25
4.4.1. Расчеты с дебиторами по доходам.	25
4.4.2. Расчеты с дебиторами по расходам.	25
4.4.3. Расчеты с кредиторами по доходам.	25
4.4.4. Расчеты с кредиторами по расходам.	25
4.5. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).	26
4.6. Средства во временном распоряжении (код формы по ОКУД 0503178).	26
<i>V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения</i>	27
5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.	27
5.2. Инвентаризация.	29
5.3. Внешний государственный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений.	29
5.4. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).	29
5.5. Формы отчетности, не представленные в составе бюджетной отчетности	30

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021 г.

**Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики
Крым**

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

ГУ - УПФР в г. Евпатории
Республики Крым

Бюджет ПФ РФ

Годовая

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	20.01.2021
по ОКПО	00176354
Глава по БК	392
по ОКТМО	35712000
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности ГУ - УПФР в г. Евпатории Республики Крым (далее - Управление) за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение- Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым

Сокращенное наименование: УПФР в г. Евпатории Республики Крым

Юридический адрес: 297408, Республика Крым, город Евпатория, улица Революции, дом 61

Фактический адрес: 297402, Республика Крым, город Евпатория, Новоселовское шоссе, дом 1г

Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым (далее - Управление) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 29.04.2017 № 74п

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории

Республики Крым, утвержденного постановлением
29.04.2014 № 74п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению Управление создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в г. Евпатории.

В соответствии с Положением основными задачами Управления являются:

- установление трудовых пенсий, в том числе назначаемых досрочно, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплат за счет средств пенсионных накоплений, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, единовременных выплат средств пенсионных накоплений лицам, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан дополнительного ежемесячного материального обеспечения, компенсационных выплат и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР;
- прием, проверку, оценку и учет документов для установления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат;
- принятие решений (распоряжений) об установлении либо об отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат, о приостановлении, прекращении, возобновлении и восстановлении их выплаты;
- организация выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе представление документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат;

- формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также формирование и учет дел плательщиков страховых взносов;
- проведение заблаговременной работы с застрахованными лицами, выходящими на пенсию;
- проведение камеральных и выездных проверок плательщиков страховых взносов и плательщиков взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников, проведение проверок банков;
- взыскание недоимки по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование, взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о страховых взносах, обязательном пенсионном страховании;
- зачет или возврат сумм излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов;
- признание безнадежной к взысканию и списание недоимки по страховым взносам и задолженности по начисленным пеням и штрафам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в т.ч. актами ПФР;
- организация учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц в системе индивидуального (персонифицированного) учета в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования";
- прием, обработка и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, включение сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц;
- организация информирования застрахованных лиц о состоянии их индивидуальных лицевых счетов;

- прием, обработка и учет заявлений застрахованных лиц о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в целях уплаты дополнительных страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии;
- прием, проверка и учет заявлений правопреемников умерших застрахованных лиц о выплате (об отказе от получения) средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, а также заявлений застрахованных лиц о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части их индивидуальных лицевых счетов;
- прием, обработка и учет документов, связанных с реализацией застрахованными лицами прав при формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений, включение данных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц, хранение данной информации;
- прием, обработка и учет заявлений граждан об отказе от получения набора социальных услуг (социальной услуги), о предоставлении (возобновлении предоставления) набора социальных услуг (социальной услуги);
- выдача справок, подтверждающих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг;
- прием, проверка, обработка и учет документов, представленных гражданами для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, и для реализации права на дополнительные меры государственной поддержки, принятие решения о выдаче сертификата (об отказе в выдаче) и об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, и выдача сертификата;
- составление и предоставление в Отделение в установленном порядке документов (перечней, заявлений и решений), необходимых для перечисления

- средств материнского (семейного) капитала в соответствии с поданными заявлениями о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала;
- осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, в том числе в электронной форме, образовавшихся в процессе деятельности Управления;
 - своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, застрахованных лиц, организаций, плательщиков страховых взносов, принятие по ним решений и направление заявителям в соответствии с законодательством Российской Федерации. Прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции Управления;
 - обработка персональных данных работников Управления, членов их семей, иных субъектов персональных данных по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, Обеспечения безопасности обработки, хранения и передачи по каналам связи с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным доступом;
 - организация работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, обеспечение защиты этих сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР и Отделения;
 - осуществление закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном Российской Федерации, заключение государственных контрактов (договоров) по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;
 - исполнение бюджетной сметы в соответствии с утвержденными актами ПФР и Отделения;
 - ведение бухгалтерского учета, формирование бюджетной, статистической и иной отчетности (по мере необходимости), а также представление её в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующим органам;

- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления;
- составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов по всем направлениям деятельности и исполняемым Управлением функциям;
- выполнение в Управлении мероприятий по мобилизационной подготовке, безопасности, гражданской обороне, сохранности финансовых и материально-технических средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- участие в суде и арбитражном суде при рассмотрении вопросов пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования;
- осуществление иных функций в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник управления ПФР	Бронникова Людмила Николаевна	распоряжение №433рл от 29 октября 2014 г.	

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – руководитель финансово – экономической группы	Волошина Надежда Николаевна	Приказ №2-лс от 20 ноября 2014 г.	

1. Организационная структура

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности Управления как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению ОПФР организует и обеспечивает исполнение поручений, данных руководством Отделения и ПФР. Осуществляет контроль и принимает оперативные меры по соблюдению Управлением установленных сроков исполнения поручений.

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось Управлением в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса - получатель бюджетных средств (далее – ПБС)

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1149102012740;

ИНН – 9110000391;

КПП – 911001001;

ОКПО – 00176354;

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 35712000001 (Евпатория);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности Управления.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами ОПФР функциями участников бюджетного процесса: распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности Фонда и его территориальных органов - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Республике Крым.

Бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программного продукта фирмы "1С": конфигурация "Бухгалтерия для бюджетных организаций", в соответствии с Инструкциями по бюджетному учету, утвержденными приказами Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н и от 06.12.2010 № 162н с внесенными изменениями и дополнениями.

Управление участвует в системе электронного документооборота с Управлением Федерального казначейства по Республики Крым, с РНКБ (ПАО) г. Симферополь, с налоговыми органами, с Евпаторийским региональным отделением Фонда социального страхования РФ, с органами статистики.

Бюджетная отчетность по состоянию на 01.01.2021 г. сформирована в соответствии с приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); распоряжения ПФР от 17.12.2020 № 784р «О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2020 года», и письма ОПФР от 29.12.2020 № 21254/10-18 «О составлении и представлении бюджетной отчетности за 2020 год».

Бюджетная отчетность представлена в электронном виде по каналам электронной связи

II. Результаты деятельности Управления

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности Управления.

В отчетном периоде деятельность Управления осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР и Управления.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств Управления.

Меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств:

- закупки товаров, работ, услуг проводятся на конкурсной основе, а также с обоснованием цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, по п.4 ст. 93, с использованием анализа рыночных цен товаров, работ, услуг, согласно Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 N 44-ФЗ, что позволяет экономить бюджетные средства, получать своевременное и качественное выполнение работ и оказание услуг. Для повышения эффективности расходования бюджетных средств за 2020 год Управлением проведены 22 процедур закупок, закончившиеся заключением контрактов, в т.ч. открытый конкурс в электронной форме - нет; электронный аукцион - нет, закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) – 22;

- для экономного расходования топлива и горюче-смазочных материалов автомашин были переведены в экономный режим работы, а также назначено ответственное лицо по контролю за соблюдением целесообразности служебных автомобильных поездок и порядке использования автомобильного транспорта.

Меры по повышению квалификации и переподготовке специалистов:

На повышение квалификации и переподготовку специалистов по смете кадров ЛБО в 2020 году не выделялись.

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
67	67	67	65	По состоянию на 01.01.2021 г. 2 вакансии

Принятие на учет вновь поступивших объектов основных средств, внутреннее перемещение и выбытие нефинансовых активов, осуществляет постоянно действующая комиссия, назначенная приказом по Управлению (Приказ № 124 от 30.07.2020)

За сохранность и эксплуатацию основных средств и материальных запасов отвечают, назначенные приказом по Управлению, материально-ответственные лица, с которыми заключены договора о материальной ответственности. Для поддержания имущества в рабочем состоянии в 2020 г заключены договора и произведены работы:

- зарядка огнетушителя договор № 15 от 15.09.2020 г.;
- по техническому обслуживанию ДГУ договор № 16 от 12.10.2020 г.

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР.

3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год доходов нет.

3.1.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127) – доходов нет.

3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Начислено доходов за 2020 год 16 606,93 руб., из них:

Доходы от компенсации затрат

КОСГУ 134 в сумме 16 606,93 руб.

- компенсация затрат, произведенных в рамках мероприятий по сокращению травматизма в сумме 1 260,00 руб.

- возмещение расходов по госпошлине от физических лиц в сумме 13 668,84 руб.;

- возврат излишне выплаченной заработной платы за предыдущий год 1 678,09 руб.

Причины отклонений по показателям графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400.

3.1.4 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:			16 606,93	
Доходы от компенсации затрат	134		16 606,93	В 2020г. уменьшение возмещение расходов по госпошлине от физ. лиц и возмещение переплаты заработной платы по акту ревизии.

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение Управлением функций получателя бюджетных средств.

3.2.1 Кассовое исполнение расходов бюджета Управления за 2020 год в общей сумме составило 44 309 627.59 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 44 306 521,14 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) – 3106,45 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210.....	42 604 967,66 руб.;
оплата работ, услуг КОСГУ 220.....	642 532,37 руб.;
социальное обеспечение КОСГУ 260.....	160 739,78 руб.;
прочие расходы КОСГУ 290.....	43 454,44 руб.;
увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340..	857 933,34 руб.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127).

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя(Код расходов (Целевая статья (направлени е расходов), в т.ч. ВР)	на 01.01. 2020 г. (руб.)	на 01.01. 2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:		40 391 804,51	44 309 627,59	
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	28 815 506,67	32 981 033,33	изменение в штатном расписании, а также индексация окладов
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	1 836 155,87	6 320,62	отменена выплата за питание и проезд
Взносы по обязательному социальному страхованию	149	9 123 571,82	9 781 567,66	Увеличения страховых

на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов				взносов в связи с увеличением ФОТ
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	0,00	30 480,00	Утилизация картриджей, ремонт МФУ и СОУТ
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	492 267,36	1 466 771,54	увеличение за счет приобретения марок, средств дезинфекции, перчаток, масок
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831	600,00	36 900,00	увеличились в связи с увеличением исковых требований.
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	10 502,00	0,00	уменьшение в связи с изменением налоговой базы для начисления налога на имущество.
Уплата прочих налогов, сборов	852	113 189,78	6 554,00	уменьшился в связи с отсутствием судебных расходов и уменьшением апелляционных жалоб на решение суда по искам к Управлению.
Уплата иных платежей	853	11,01	0,44	Уменьшение начисления налога за негативное воздействие на окружающую среду.

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 46 569 118,25, в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) - 46 566 011,80 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) - ... 3 106,45 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210.....42 778 414,29 руб.;

оплата работ, услуг КОСГУ 220.....	599 002,37 руб.;
социальное обеспечение КОСГУ 260.....	160 739,78 руб.;
расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....	2 988 075,37 руб.
прочие расходы КОСГУ 290.....	42 886,44 руб.;

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (код формы по ОКУД 0503110).

Показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора государственного управления приведены в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920401.

3.2.4 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код расходов (КОСГУ)	на 01.01. 2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Расходы бюджета всего:		42 656 944,36	46 566 132,25	
оплата труда и начисления на выплаты на оплату труда	210	39 020 111,33	42 778 414,29	изменение в штатном расписании, а также индексация окладов
приобретение работ и услуг	220	421 839,86	599 002,37	увеличение за счет приобретения марок, средств дезинфекции, перчаток, масок
социальное обеспечение	260	654 114,74	160 739,78	отменена выплата за питание и проезд и компенсации на санаторно-курортное лечение

расходы по операциям с активами	270	2 454 324,64	2 988 075,37	Увеличение использования материальных запасов
прочие расходы	290	106 553,79	42 886,44	уменьшение в связи с изменением налоговой базы для начисления налога на имущество, уменьшением исковых требований.

3.2.5. Сведения об исполнении бюджета(код формы по ОКУД 0503164).

В Сведениях об исполнении бюджета приведены показатели исполнения бюджета ПФР по доходам и расходам.

Исполнено 99,61% от доведенных бюджетных ассигнований (плановое значение процента исполнения 95,0%).

3.2.6. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.

Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128), в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503175).

В графе 5 строки 800 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 2021-2023 года в сумме 106 285 100,00 руб.

В графе 7 строки 800 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 01.01.2021 год в сумме 1 376 557,18 руб.

Кроме того, в графе 7 по строке 860 отражены принятые отложенные обязательства в сумме 1 376 557,18 руб., которые соответствуют сальдо по счету 1.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.01.2021г.

В графе 9 строки 800 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 01.01.2021 год для исполнения в следующем отчетном году в сумме 355,00 руб.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта

бюджетной отчетности

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГАД, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Валюта баланса(стр. 700)	5 232 050,96	6 316 139,57	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	5 172 307 46	6 222 007,07	Приняты к учету ОС, МЗ,
II.Финансовые активы (стр.340)	60 602,50	94 132,50	Израсходованы знаки почтовой оплаты на 100% от остатка на 01.01.2020 г.
III.Обязательства (стр.550)	1 204 033,55	1 376 912,18	Увеличен резерв предстоящих расходов в связи с увеличением остатка не использованных дней отпуска
IV.Финансовый результат (стр.570)	4 028 876,41	4 939 227,39	

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	4 212 737,67	3 933 435,56	Начислена амортизация
Материальные запасы (стр.080)	959 569,79	2 288 571,51	Приобретенные в текущем году материальные запасы будут использованы в следующем году

4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 0,00 руб.

4.1.4. «Доходы будущих периодов».

«Доходы будущих периодов» на отчетные даты составили 0,00 руб.

4.1.5. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили 0,00 руб.

4.1.6. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	1 203 110,55	1 376 557,18	
1 401.60.211	924 048,04	1 057 263,58	Увеличен резерв предстоящих расходов в связи с увеличением остатка не использованных дней отпуска
1 401.60.213	279 062,51	319 293,60	Резервы предстоящих расходов в части начисления страховых взносов на отпускные выплаты

4.1.7. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010) 23 379,00 руб., из них:

недвижимое имущество:

Нежилое помещение площадью 933,7 кв. м (Новоселовское шоссе ,1Г) - 1 шт. на 1 руб.

движимое имущество:

- видеокамера LTVICDM3-T7230-V3-9 - 1 шт. на 1 руб.
- коммутатор 3COM SWITCH 4210 26-PORT - 1 шт. на 1 руб.
- сертификат активации сервиса тех. поддержки на ПО ViPNet EDI Client G2G – 1 шт. на 3 896,00 руб.- Здание по адресу г. Феодосия ул. Украинская д.44 - 1,00 руб.;

- неисключит. лицен. (предост. прав) на использ. функций ПАК ViPNet EDI Client G2G – 1 шт. на 17 710,00 руб.;

- неисключит. лицен. (предост. прав) на использов. функций ПАК ViPNet EDI SoapGate – 1 шт. на 1 770,00 руб.;

Забалансовый счет 02 «Материальные ценности, принятые на хранение», всего 47,00 руб., в том числе:

- материальные ценности, принятые учреждением на хранение 4 208,64 руб.

Забалансовый счет 03 «Бланки строгой отчетности» 47,00 руб.:

- бланк государственного сертификата на МСК – 47 шт. на 47,00 руб.
(выписаны, но не выданы получателю)

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1. Межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления нефинансовых активов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Доходы по расчетам с другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации отсутствуют

4.2.2 Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные не денежные расчеты на содержание Управления осуществлены по централизованным поставкам и безвозмездной передаче на сумму 3 378 742,47 руб., в том числе:

- материальные запасы (КОСГУ 346, 349) в сумме 1 677 430,92 руб.

(Картриджи, фотобарабаны, дезинфицирующие средства, маски, перчатки, пломбирочная мастика, бумага, календари);

- основные средства (КОСГУ 310) в сумме 1 701 311,55 руб. (телефонные аппараты, блоки питания, термометр бесконтактный, устройство передачи изображения и звука, устройство аудиовидеозаписи, аппаратное обеспечение ПАК, смартфон, рециркуляторы бытовые, ЛВС, персональный ключевой носитель, система мониторинга условий окружающей среды, сканеры, система охранно-пожарной сигнализации)

Передано в ОПФР на сумму 55 205,00 руб.:

- бланк государственного сертификата на МСК в сумме 809,00 руб.

- сумма износа по принятым ОС 198 091,83 руб.

Передано в УПФР в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное):

- денежные средства (КОСГУ 221) (почтовые марки) в сумме 10 000,00 руб.

Передано в ОПФР доходы:

- возврат переплаты заработной платы за прошлые периоды – 1 678,09 руб.

- возмещение государственной пошлины – 13 668,84 руб.

- Возмещение расходов на оплату предупредительных мер по сокращению производственного травматизма – 1260,00 руб.

4.2.3. Межбюджетные трансферты и безвозмездная передача нефинансовых активов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.

Расходы по межбюджетным трансфертам и безвозмездным передачам отсутствуют

... Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

4.3.1 Сведения о движении основных средств.

Управление ведут учет основных средств в соответствии с ФСБУ «Основные средства», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 257н, кроме пунктов 27 и 28 указанного стандарта.

В соответствии с учетной политикой ОПФР начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом,

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	0,00	0,00	
Движимое имущество	21 963 996,14	23 635 997,69	Поступление ОС

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 1 701 311,55 руб., в том числе:

- получено по централизованным поставкам от ОПФР - 1 701 311,55 руб.

Выбытие основных средств составило 29 310,00, в том числе:

- списаны на забалансовые счета ОС стоимостью ниже 10 тыс. - 29 310,00 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 19 702 562,13 руб. или 83,36 % стоимости основных средств.

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	
1	2	3	4
По жилым помещениям	-	-	
по нежилым помещениям	-	-	
по сооружениям	-	-	
по машинам и оборудованию	14 767 349.22	16 676 538.64	Начислена амортизация
по транспортным средствам	-	-	
по инвентарю	2 983 909,25	3 026 023,49	Начислена амортизация
по библиотечному фонду	-	-	
по прочим основным средствам	-	-	

В приложении 1 к Пояснительной записке приведена дополнительная информация об объектах основных средств.

4.3.2. Сведения о движении нематериальных активов.

Стоимость нематериальных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130).

Нематериальные активы в Управлении отсутствуют.

4.3.3. Сведения о движении непроизведенных активов.

Непроизведенные активы в Управлении отсутствуют.

4.3.4. Сведения о движении материальных запасов

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с учетной политикой оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130).

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	
1	2	3	4
по жилым помещениям	-	-	
по нежилым помещениям	-	-	
по сооружениям	-	-	
по машинам и оборудованию	14 767 349,22	16 676 538,64	Начислена амортизация
по транспортным средствам	-	-	
по инвентарю	2 983 909,25	3 026 023,49	Начислена амортизация
по библиотечному фонду	-	-	
по прочим основным средствам	-	-	

В приложении 1 к Пояснительной записке приведена дополнительная информация об объектах основных средств.

4.3.2. Сведения о движении нематериальных активов.

Стоимость нематериальных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130).

Нематериальные активы в Управлении отсутствуют.

4.3.3. Сведения о движении непроизведенных активов.

Непроизведенные активы в Управлении отсутствуют.

4.3.4. Сведения о движении материальных запасов

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с учетной политикой оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130).

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего(стр.080):	959 569,79	2 288 571,51	приобретение и списание МЗ на нужды учреждения
из них внеоборотные	-	-	

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился по сравнению с началом года на 1 329 001,72 руб. и составил 52,4% от годовой суммы поступления материальных запасов.

Дополнительная информация в разрезе групп запасов представлена в приложении 8 к Пояснительной записке.

4.3.5 Сведения об арендных отношениях.

Арендные отношения в Управлении отсутствуют

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.4.1. Расчеты с дебиторами по доходам.

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2021 составила 0,00 руб.,

4.4.2. Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 составила 0,00 руб.,

4.4.3. Расчеты с кредиторами по доходам.

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2021 составила 0,00 руб.;

4.4.4. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 в общей сумме составила 355,00 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты
 по оплате труда КОСГУ 210 0,00 руб.;

оплата работ и услуг КОСГУ 220 0,00 руб.;

безвозмездные перечисления текущего характера организациям
 КОСГУ 240 0,00 руб.;

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 250 0,00 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260 0,00 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290 355,00
 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310 0,00 руб.;

увеличение стоимости нематериальных активов КОСГУ 320 0,00 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340 0,00 руб.

Анализ кредиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 303 03 000	923,00	355,00	Налог на прибыль за 4 квартал, срок уплаты 31.03.2021

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.5. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).

В сведениях отражена информация об изменении показателей на начало отчетного периода вступительного баланса.

В связи с применением ФСБУ «Запасы» бланки строгой отчетности приняты к учету как материальные запасы.

Суммы корректировок по каждой строке баланса приведены в приложении 5 к Пояснительной записке.

4.6. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).

Остаток средств на 01.01.2021 г. во временном распоряжении составил всего 0,00 руб.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности Управления осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728п и приказом Управления от 30.12.2019 № 184 (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

Учетная политика разработана в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета, организации и функционирования бюджетной системы ПФР:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Трудовым кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. N 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. N 207н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению";

- приказами Министерства финансов Российской Федерации об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;

- федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период;

5.2. Инвентаризация.

Субъектами бюджетной отчетности в целях подтверждения показателей годовой отчетности за 2020 год проведена инвентаризация активов, имущества, учитываемого на балансовых и забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. Расхождений фактического наличия с данными бухгалтерского учета не установлено. Информация о проведенных инвентаризациях приведена в таблице 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» к Пояснительной записке.

Также в течении 2020 года проводились плановые и внеплановые инвентаризации кассы (Фондовая), бланков гос. сертификатов на МСК. Расхождений не установлено.

5.3. Внешний государственный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений.

Органом, осуществляющим внешний государственный финансовый контроль, является Счетная палата Российской Федерации.

В 2020 году проверки Счетной палатой Российской Федерации не проводились.

5.4. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).

За 2020 г. исполнено денежных обязательств по исполнительным документам 36 900,00 руб.

Не исполненные денежные обязательства на конец отчетного периода отсутствуют.

5.5. Формы отчетности, не представленные в составе бюджетной отчетности на 01.01.2021г.

В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены Таблица 3 и следующие формы:

- код формы по ОКУД 0503175
- код формы по ОКУД 0503178
- код формы по ОКУД 0503190
- код формы по ОКУД 3920400

Начальник Управления

Главный бухгалтер –
руководитель ФЭГ

Исполнитель Волошина Н.Н.
ВТС 0564



Бронникова Л.Н.
ФИО

Волошина Н.Н.
ФИО